

# CENTRO JUVENIL DE S. JOSÉ

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO 2018

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	Notas	Datas	
		31-12-2018	31-12-2017
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		499,920.01 €	475,656.39 €
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento		219,819.68 €	219,819.68 €
Ativos intangíveis		0.00 €	
Investimentos financeiros		252,732.30 €	252,042.42 €
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Subtotal		972,471.99 €	947,518.49 €
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		6,561.03 €	6,826.87 €
Clientes		59,420.52 €	62,915.82 €
Adiantamentos a fornecedores		0.00 €	0.00 €
Estado e outros Entes Públicos		0.20 €	0.00 €
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		2,305.00 €	2,154.00 €
Outras contas a receber		7.38 €	14.18 €
Diferimentos			
Outros Ativos financeiros			
Caixa e depósitos bancários		412,419.75 €	445,616.95 €
Subtotal		480,713.88 €	517,527.82 €
<b>Total do Ativo</b>		<b>1,453,185.87 €</b>	<b>1,465,046.31 €</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		305,221.26 €	305,221.26 €
Excedentes técnicos		0.00 €	
Reservas			
Resultados transitados		782,217.75 €	730,803.68 €
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais		260,209.21 €	261,210.12 €
Resultado Líquido do período		-30,641.06 €	51,414.07 €
<b>Total do fundo do capital</b>		<b>1,317,007.16 €</b>	<b>1,348,649.13 €</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar		0.00 €	0.00 €
Subtotal		0.00 €	0.00 €
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		27,685.86 €	21,590.29 €
Adiantamentos de clientes		0.00 €	0.00 €
Estado e outros Entes Públicos		20,716.28 €	21,198.33 €
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar		87,776.57 €	73,608.56 €
Outros passivos financeiros			
Subtotal		136,178.71 €	116,397.18 €
<b>Total do passivo</b>		<b>136,178.71 €</b>	<b>116,397.18 €</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>1,453,185.87 €</b>	<b>1,465,046.31 €</b>

# CENTRO JUVENIL DE S. JOSÉ

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		31-12-2018	31-12-2017
Vendas e serviços prestados		342,667.82 €	373,344.86 €
Subsídios, doações e legados à exploração		453,006.99 €	433,595.63 €
Variação nos inventários da produção		0.00 €	0.00 €
Trabalhos para a própria entidade		0.00 €	0.00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-67,888.67 €	-83,760.10 €
Fornecimentos e serviços externos		-217,825.27 €	-174,944.76 €
Gastos com o pessoal		-550,186.62 €	-516,821.17 €
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		2,124.48 €	2,604.18 €
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		41,532.89 €	39,422.26 €
Outros gastos e perdas		-10,431.43 €	-10,275.32 €
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-6,999.81 €</b>	<b>63,165.58 €</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-28,920.46 €	-17,380.51 €
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-35,920.27 €</b>	<b>45,785.07 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		5,576.39 €	5,926.18 €
Juros e gastos similares suportados		-297.18 €	-297.18 €
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-30,641.06 €</b>	<b>51,414.07 €</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-30,641.06 €</b>	<b>51,414.07 €</b>

**CENTRO JUVENIL DE S. JOSÉ**

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Unidade Monetária: Euros

Notas	RENDIMENTOS E GASTOS		LIJ		CRECHE		CAFAP		GRÁFICA		HOSTEL		Outros Rendimento e Juros		TOTAL	
	PERÍODOS		PERÍODOS		PERÍODOS		PERÍODOS		PERÍODOS		PERÍODOS		PERÍODOS		PERÍODOS	
	31-12-2018	31-12-2017	31-12-2018	31-12-2017	31-12-2018	31-12-2017	31-12-2018	31-12-2017	31-12-2018	31-12-2017	31-12-2018	31-12-2017	31-12-2018	31-12-2017	31-12-2018	31-12-2017
Vendas e serviços prestados	23,458.73 €	29,050.31 €	46,417.69 €	41,433.25 €	0.00 €	0.00 €	218,209.93 €	217,342.98 €	54,581.47 €	85,518.32 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	342,667.82 €	373,344.86 €	
Subsídios, doações e legados à exploração	323,371.81 €	328,001.41 €	107,810.48 €	105,594.22 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	6,921.00 €	0.00 €	14,903.70 €	0.00 €	0.00 €	453,006.99 €	433,595.63 €	
Variação nos inventários da produção	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	
Trabalhos para a própria entidade	-14,104.31 €	-23,482.11 €	-6,864.83 €	-6,610.39 €	0.00 €	0.00 €	-46,919.53 €	-46,293.04 €	0.00 €	-7,374.56 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-119,165.73 €	-98,519.78 €	-27,692.27 €	-25,304.34 €	-6,426.36 €	0.00 €	-43,192.91 €	-35,279.46 €	-21,348.00 €	-15,841.18 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	-67,888.67 €	-83,760.10 €	
Fornecimentos e serviços externos	-234,207.44 €	-229,406.55 €	-147,975.18 €	-137,833.18 €	-17,323.15 €	0.00 €	-126,113.44 €	-122,572.91 €	-24,567.41 €	-27,008.53 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	-217,825.27 €	-174,944.76 €	
Gastos com o pessoal	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	2,124.48 €	2,604.18 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	-550,186.62 €	-516,821.17 €	
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)														2,124.48 €	2,604.18 €	
Provisões (aumentos/reduções)																
Provisões específicas (aumentos/reduções)																
Aumentos/reduções de justo valor																
Outros rendimentos e ganhos	36,039.38 €	34,381.15 €	5,233.47 €	4,795.91 €	0.00 €	0.00 €	260.04 €	245.20 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	41,532.89 €	39,422.26 €	
Outros gastos e perdas	-6,467.24 €	-9,699.39 €	-93.90 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	-1,567.12 €	-575.93 €	-2,303.17 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	-10,431.43 €	-10,275.32 €	
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	8,925.20 €	30,325.04 €	-23,164.54 €	-17,924.53 €	-23,749.51 €	0.00 €	2,801.45 €	15,471.02 €	13,283.89 €	35,294.05 €	14,903.70 €	0.00 €	0.00 €	-6,999.81 €	63,165.58 €	
<b>Gastos/reversões de depreciação e de amortização</b>	-16,943.45 €	-6,153.02 €	-9,889.63 €	-9,970.97 €	-1,144.31 €	0.00 €	-45.68 €	-45.58 €	-897.39 €	-1,210.94 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	-28,920.46 €	-17,380.51 €	
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	-8,018.25 €	24,172.02 €	-33,054.17 €	-27,895.50 €	-24,893.82 €	0.00 €	2,755.77 €	15,425.44 €	12,386.50 €	34,083.11 €	14,903.70 €	0.00 €	0.00 €	-35,920.27 €	45,785.07 €	
Juros e rendimentos similares obtidos	0.00 €	0.00 €			0.00 €	0.00 €								5,926.18 €	5,926.18 €	
Juros e gastos similares suportados	0.00 €	0.00 €			0.00 €	0.00 €								-297.18 €	-297.18 €	
<b>Resultados antes de impostos</b>	-8,018.25 €	24,172.02 €	-33,054.17 €	-27,895.50 €	-24,893.82 €	0.00 €	2,755.77 €	15,425.44 €	12,386.50 €	34,083.11 €	20,182.91 €	5,629.00 €	5,629.00 €	-30,641.06 €	51,414.07 €	
Imposto sobre o rendimento do período																
<b>Resultado líquido do período</b>	-8,018.25 €	24,172.02 €	-33,054.17 €	-27,895.50 €	-24,893.82 €	0.00 €	2,755.77 €	15,425.44 €	12,386.50 €	34,083.11 €	20,182.91 €	5,629.00 €	5,629.00 €	-30,641.06 €	51,414.07 €	



**CENTRO JUVENIL S. JOSE**

04-C		DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA	
RUBRICAS		PERIODOS	
		2018 (1)	2017 (2)
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS</b>			
A5301	Recebimentos de clientes		
A5302	Pagamentos a fornecedores	352,925.09	361,866.82
A5303	Pagamentos ao pessoal	-335,725.99	-233,401.98
A5304	<b>Caixa gerada pelas operações</b>	-542,755.83	-511,740.77
A5305	Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	-525,556.73	-383,275.93
A5306	Outros recebimentos/pagamentos		
A5307	<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais (A)</b>	459,847.90	433,729.28
		<b>-65,708.83</b>	<b>50,453.35</b>
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>			
Pagamentos respeitantes a:			
A0508	Activos fixos tangíveis		
A0509	Activos intangíveis	24,023.01	50,315.47
A0510	Investimentos financeiros		
A0511	Outros activos		
Recebimentos provenientes de:			
A0512	Activos fixos tangíveis		
A0513	Activos intangíveis	29,161.07	
A0514	Investimentos financeiros		
A0515	Outros activos		
A0516	Subsídios ao investimento	6,500.00	150.10
A0517	Juros e rendimentos similares	15,000.00	50,000.00
A0518	Dividendos	5,576.39	5,926.18
A0519	<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento (B)</b>		
		<b>32,214.45</b>	<b>5,760.81</b>
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>			
Recebimentos provenientes de:			
A0520	Financiamentos obtidos		
A0521	Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio		
A0522	Cobertura de prejuízos		
A0523	Doações		
A0524	Outras operações de financiamento		
Pagamentos respeitantes a:			
A0525	Financiamentos obtidos		
A0526	Juros e gastos similares		
A0527	Dividendos	-297.18	-297.18
A0528	Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio		
A0529	Outras operações de financiamento		
A0530	<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento (C)</b>		
A0531	<b>Variação de caixa e seus equivalentes (A+B+C)</b>	<b>-297.18</b>	<b>-297.18</b>
A0532	Efeito das diferenças de câmbio	-33,791.56	55,916.98
A0533	Caixa e seus equivalentes no início do período		
A0534	Caixa e seus equivalentes no fim do período	445,616.95	389,105.61
		412,419.75	445,616.95